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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je akutní respirační insuficience (ARI), její

diagnostika, projevy a terapie v přednemocniční neodkladné péči (PNP).

Úkolem teoretické části je shrnout a vyzdvihnout nejdůležitější a nejčastější

onemocnění vedoucí k ARI, jakožto příčině vzniku, projevech a léčebných

postupech z hlediska zdravotnického záchranáře v podmínkách Zdravotnické

záchranné služby (ZZS), a podat ucelené informace o fyziologii a patofyziologii

dýchacích cest.

Praktická část práce se zabývá zanalyzováním postupů posádek ZZS při

výjezdech s indikací ARI, a navržením nového postupu při těchto výjezdech.

Klíčová slova

Respirační insuficience; respirační selhání; dušnost; přednemocniční

neodkladná péče; zdravotnická záchranná služba

Abstract

The subject of this bachelor’s thesis is acute respiratory insufficiency (ARI), its

diagnosis, symptoms and therapy.

The aim of the theoretical part is to summarize and highlight the most important

and common illnesses leading to ARI. It deals with the cause of its origin,

manifestation and medical procedures from the point of view of the medical

rescuer under the conditions of the Emergency medical services. Its aim is also to

provide comprehensive information on the physiology and pathophysiology of the

respiratory tract.

The practical part deals with the analysis of the EMS crew procedure when

providing treatment with ARI conditions and proposes new procedure for such a

treatment.

Keywords

Respiratory insufficiency; respiratory failure; dyspnoea; prehospital emergency

care; emergency medical services
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1 ÚVOD

Akutní respirační insuficience v současné době tvoří významnou část výjezdů

Zdravotnické záchranné služby. Vzhledem k současnému stylu a způsobu života

ve 21. století, i na základě mých zkušeností z HS ČR, ZZS KVK a ZS ASČR, lze i

nadále očekávat nárůst respiračních onemocnění a komplikací s nimi souvisejících.

Z tohoto důvodu je nezbytné neustálé opakování, a především zdokonalování jak

diagnostického, tak terapeutického přístupu k pacientovi. Zejména pak ze strany

zdravotnických záchranářů, neboť lékařů byl, je, a bude nedostatek.
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2 SOUČASNÝ STAV

Lidské tělo, jakožto živý organismus, potřebuje ke svému správnímu fungování

všech tkání neustálé zásobování kyslíkem (dále jen O2), za současné eliminace

oxidu uhličitého (dále jen CO2), mezi vnější atmosférou a vnitřním prostředím.

Toho se dociluje tzv. vnějším a vnitřním dýcháním, kdy vnější dýchání definuje

výměnu plynů mezi vnějším atmosférou a plícemi, zatímco vnitřní dýchání

definuje výměnu plynů mezi plícemi a krevním oběhem. Z funkčního hlediska lze

dýchání rozdělit na části respirační, kdy tímto definujeme vlastní proces

„dýchání“, tj. přestup O2 a CO2 na alveolo-kapilárních membránách uvnitř plicních

alveolů, a distribuční, jež tvoří ostatní části dýchacích cest, jež neumožňují tento

přestup dýchacích plynů. Proces dýchání závisí na třech systémech – respirační,

kardiovaskulární a CNS (centrální nervové soustavy). Selhání byť i jen jednoho

z nich vede ke smrti člověka. [4, 9]

2.1 Anatomie dýchací soustavy

2.1.1 Horní cesty dýchací

Dutina nosní

Dutina nosní (cavitas nasi) je ohraničený prostor uvnitř zevního nosu (nasus

externus), tvořený dvěma úseky. První je tvořen předsíní dutiny nosní (vestibulum

nasi), druhý úsek je tvořený vlastní dutinou nosní (cavitas nasi propria), která

pokračuje do nosohltanu skrze dva průchody (choanae). Ohraničení dutiny nosní

tvoří kosti čelní, čichová, horní čelist a v malé míře i nosní kůstky. Vlastní dutina

nosní je rozdělena nosní přepážkou (septum nasi) na dvě nestejnoměrné poloviny,

pravou a levou. Horizontálně je pak dělena pomocí nosních skořep (conchae) na tři

segmenty, resp. nosní průchody – horní, střední a dolní. Kromě toho do dutiny

nosní ústí tzv. vedlejší dutiny nosní (sinus paranasales), které zvětšují její vnitřní

povrch. Největší z nich, čelistní dutina (sinus maxillaris) se nachází v horní čelisti
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(maxilla). O něco menší je dutina čelní v čelní kosti (sinus frontalis, os frontale),

popřípadě dutiny v kosti čichové (sinus ethmoidalis ant. et post.; os ethmoidale) nebo

dutiny kosti klínové (sinus sphenoidalis; os sphenoidale). Hlavní funkcí dutiny nosní

je filtrace, zvlhčování a ohřev vdechovaného vzduchu. [1, 2, 3]

Nosní část hltanu

Nosohltan (nasopharynx) je navazující pokračování dýchacích cest vedoucích

z dutiny nosní. Nosohltan vede vdechnutý vzduch nosem přes ústní část hltanu, a

následně do hrtanu (larynx). Pokud je však vzduch vdechnut ústy, je přiveden do

hrtanu přímo a bez úpravy v dutině nosní. Nosohltan a ústní část hltanu odděluje

měkké patro (pallatinum molle) a čípek (uvula). Dutina nosní a nosohltan jsou

spojeny choanami, na jejichž konci se při stropu nosohltanu nachází tonsilla

pharyngea, tzv. nosní mandle. Taktéž do nosohltanu v úrovni dolního nosního

průchodu ústí Eustachova trubice (tuba pharyngotympanica). [1, 2, 3]

2.1.2 Dolní cesty dýchací

Hrtan

Hrtan tvoří úsek dýchacích cest, navazující na dolní část nosohltanu a posléze

přecházející do trachey. Tvoří jej párové a nepárové chrupavky, které mu dávají

trubicovitý tvar. Vprostřed se nachází dutina (cavitas laryngis), zúžena dvěma páry

řas do tvaru přesýpacích hodin a rozdělena na tři části. Předsíň (vestibulum

laryngis), navazuje na nosohltan skrze vchod (aditus laryngis), který je ohraničen

hrtanovou příklopkou (epiglottis), která jej uzavírá. Předsíň končí nepravými

hlasivkovými řasami. Střední část (cavitas laryngis intermedia), je vymezený prostor

od nepravých hlasivkových řas až k zúžení, které svírají pravé hlasivkové řasy,

jejichž podkladem jsou hlasivkové vazy (ligg. vocalia). Dolní část (cavitas

infraglottica) tvoří úsek od hlasivkových řas po začátek chrupavky prstencové, kde

hrtan přechází v tracheu. [1, 2 ,3]
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Průdušnice

Průdušnice (trachea), je 12 – 13 cm dlouhá část dýchacích cest navazující na

prstencovou chrupavku hrtanu. Trachea je trubice, tvořená podkovitými

chrupavkami (cartilagines tracheales), bránícími jejímu kolapsu během procesu

dýchání, přičemž zadní stěnu podkovy tvoří hladké svalstvo (musculus trachealis).

Trachea probíhá v kaudálním směru ve střední čáře krku až do mezihrudí

(mediastina), ve kterém ji oblouk aorty (arcus aortae) mírně posouvá vpravo. Průběh

trachey můžeme rozdělit na dvě části. Pars cervicalis – část probíhající v přední části

krčního viscerálního prostoru od prstencové chrupavky po horní okraj hrudní

kosti (sternum). V této části je před tracheou situován můstek štítné žlázy, zatímco

za tracheo je situován jícen. Druhá část je pars thoracica – část probíhající v horním

mezihrudí. V této části jsou před tracheou situovány odstupující větve aorty,

zejména truncus brachiocephalicus. Trachea končí na úrovni Th 4-5 rozvětvením na

pravý a levý bronchus (bifurcatio tracheae). [1, 2, 3]

Průdušky

Rozdělením trachey vznikají dvě průdušky, pravá a levá (bronchus principalis

dexter et sinister), a jejich dalším dělením vzniká pomyslný strom (arbor bronchialis)

zásobující celé plíce. Bronchus principales dexter směřuje a zásobuje pravou plíci.

Tvoří jej trubice délky 3 cm a šíře 1,5 cm, vyztužená podobně jako trachea

podkovovitými chrupavkami. Díky svému průsvitu a mírnému odklonu nejčastěji

aspirovaná cizí tělesa končí právě zde. Dělí se na tři menší lalokové bronchy

(bronchi lobares dextri), ty se dále větví, kdy každý lobární bronchus se dělí ve dva

až pět bronchů segmentálních. Ty se v příslušných segmentech větví dále a vytváří

tak tzv. rami bronchiales segmentorum. Bronchus principales sinister se od trachey

odklání ve větším úhlu než bronchus principales dexter, také je o přibližně 2 cm


[…]


zda výjezdové skupiny vyjma případu kazuistiky č. 1, pomýšlely na vznik,

potažmo léčbu RI. Doporučený postup uvádí oxygenační a ventilační podporu jako
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nanejvýše vhodnou pro úspěšné zvládnutí progrese RI. [10, s. 439] Ve všech pěti

případech byla uvedena oxygenační podpora různého rozsahu, nikoliv již

ventilační podpora. Zajímavým příkladem je kazuistika č. 5, kde jsou evidentní

známky jak levostranného srdečního selhání, tak i ARI. Oba tyto stavy jsou

indikací k zahájení umělé plicní ventilace, invazivní či případně neinvazivní. [10, s.

439] Obecně se tedy dá usuzovat, že výjezdové skupiny se do tohoto nechtějí

pouštět a použití umělé plicní ventilace považují až za krajní možnost. V důsledku

toho doporučuji jako optimální diagnostický a terapeutický postup zdravotnického

záchranáře u RI zejména důkladné provedení vyšetření podle akronymu ABCDE.

Významně by napomohlo nejen diagnostice RI zavedení vyšetření krevních plynů

v PNP. Koblížek uvádí, že odběr lze provést i z arterializované krve, např. z ušního

lalůčku. [21, s. 87] Tomu lze přizpůsobit i potřebné kompetence zdravotnických

záchranářů, a vybavení výjezdových vozidel ZZS. Jsou-li zjištěny příznaky vzniku

RI, zejména cyanóza, dušnost, auxiliární dýchání, případně i patologické hodnoty

krevních plynů, musí být zahájena oxygenace, případně ventilační podpora s cílem

stabilizovat vnitřní prostředí a kompenzovat životně důležité orgány. [10, s. 439]

Tedy navrhuji:

• Implementaci orientačního vyšetření krevních plynů v přednemocniční

neodkladné péči, zejména úpravou §17, vyhlášky 55/2011 Sb. O činnostech

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků.

• Přidělení příslušných kompetencí ohledně předcházejícího bodu pro

zdravotnické záchranáře.

• Vybavení příslušným zařízením vozidla ZZS.
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7 ZÁVĚR

V teoretické části byly zmíněny základy anatomie a fyziologie dýchací soustavy.

Následně byly popsány stavy a onemocnění, nejčastěji vedoucí ke vzniku

respirační insuficience. Součástí popisu byly klinické projevy a základy terapie

v PNP.

Praktická část se zabývá analýzou, a zhodnocením náhodně vybraných

kazuistik, poskytnutých poskytovatelem ZZS. Cílem bakalářské práce je na

základě dat získaných z kazuistik návrh optimálního diagnostického a

terapeutického přístupu pro zdravotnické záchranáře k akutní respirační

insuficienci. Během zpracování poskytnutých záznamů byly nalezeny nedostatky

různé závažnosti. Jedná se o nedostatky a to jak při provádění základních

vyšetření, tak při vedení zdravotnické dokumentace. Odchylky od doporučené

farmakologické léčby byly minimální.

Cíl práce se nám na základě vyhodnocených dat podařilo splnit. Potvrdila se

tímto platnost tvrzení, že správně odebraná anamnéza a vyšetření tvoří základní

předpoklad pro stanovení správné diagnózy a adekvátní léčby. Díky aktuálnímu

tématu své bakalářské práce, jsem mohl prohloubit své znalosti a vědomosti, které

mi budou přínosem v budoucím povolání zdravotnického záchranáře.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

°C - stupeň Celsia

µg - mikrogram

AA - alergická anamnéza

AIM - akutní infarkt myokardu

AKS - akutní koronární syndrom

ARDS - Acute Respiratory Distress Syndrome

ARO - anesteziologicko-resuscitační oddělení

CMP - cévní mozková příhoda

CO - oxid uhelnatý

CO2 - oxid uhličitý

COHbg - karbonylhemoglobin

EKG - elektrokardiologram/graf

ERV - exspirační rezervní objem

FA - farmakologický anamnéza

FR - fyziologický roztok

FRC - funkční reziduální kapacita

g/l - gram na litr

Hb - hemoglobin

HS ČR - Horská služba České republiky

CHOPN - chronická obstrukční plicní nemoc

i.m. - intramuskulárně

i.v. - intravenózně

ICHS - ischemická choroba srdeční

IRV - inspirační rezervní objem

IU - mezinárodní jednotka

IU/kg - mezinárodní jednotky na kilogram

kg - kilogram
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KPR - kardiopulmonální resuscitace

l - litr

l/min - litr za minutu

mg - miligram

min - minuta

ml - mililitr

mmHg - milimetr rtuťového sloupce

NAP - nestabilní angina pectoris

např. - například

NGS - nasogastrická sonda

NONSTEMI - Non-ST-Elevation Myocardial Infarction

O2 - kyslík

OA - osobní anamnéza

obr. - obrázek

P - pacient

p.o. - per os

PEEP - Positive End-Expiratory Pressure

PNO - pneumothorax

PNP - přednemocniční neodkladná péče

RA - rodinná anamnéza

resp. - respektive

RI - respirační insuficience

RTG - skiagrafie

RV - reziduální objem / systém Rendez-Vous

RZP - rychlá zdravotnická pomoc

SARS - Severe Acute Respiratory Syndrome

sk. - skupina

SpO2 - saturace hemoglobinu kyslíkem

STEMI - ST-Elevation Myocardial Infarction
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tj. - to jest

TK - tlak krve

TLC - celková kapacita plic

tzv. - takzvaný

VC - vitální kapacita

VT - dechový objem

výj. - výjezdová

ZOS - zdravotnické operační středisko

ZS ASČR - Záchranná služba Asociace samaritánů České republiky

ZZS - zdravotnická záchranná služba

ZZS KVK - Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje
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