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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Ondřej Průša
s názvem: Akutní respirační insuficience v přednemocniční neodkladné péči

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1. Nelze v přednemocniční péči nahradit vyšetření krevní plynů oxymetrií připadně kapnometrií?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Po krátkém anatomickém úvodu, kdy autor uvažuje o významu krevních plynů a jejich hodnocení a
některých pojmech ventilační mechaniky, přechází k vlastnímu meritu věci, respirační insuficienci. Na
tomto místě nelze souhlasit s tvrzením, že v PNP nejsme sto diagnostikovat respirační insuficienci, zejména
akutní, bez vyšetření krevních plynů, zejména je-li dostupnější oxymetrie a kapnometrie. Zcela nevhodné je
použití slangového výrazu Astrup pro vyšetření krevních plynů. (jde o autora který metodu vyšetření uvedl
do klinické praxe).
Podstatná část rukopisu je dále věnována různým nosologický jednotkám, které mohou vyústit v akutní
respirační insuficienci.
V praktické části práce bylo zhodnoceno pět náhodně vybraných výjezdů pro diagnózu dušnost. Každý
případ byl individuálně posouzen.
Na základě rozboru pěti případů navrhuje autor vybavit vozy RZP zařízením pro vyšetření krevních plynů (a
ABR?) a přidělit příslušné kompetence.
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